de 2.020, da candidata Dalneia Aparecida Ribeiro, em que concorreu ao cargo de vereador, com
supedâneo nos artigos 30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o artigo 74, III da Resolução TSE nº 23.607/19 e,
diante do recebimento e utilização de recursos de origem não identificada no valor de R$2.376,00
(dois mil trezentos e setenta e seis reais), determinou o recolhimento ao Tesouro Nacional, na
forma prevista do art. 32 da Resolução TSE nº 23.607/19. Diante da extrapolação do limite de gastos
de campanha com recursos próprios no valor de R$3.110,95 (três mil cento e dez reais e noventa e
cinco centavos), condenou o candidato ao pagamento de multa no valor de 100% (cem por cento)
do valor ultrapassado, o qual deve ser recolhido ao Tesouro Nacional no prazo de cinco dias úteis
contados da intimação da decisão judicial, nos termos do art.

[...]

do Paraná 

(...) 

O candidato utilizou em sua campanha eleitoral recursos próprios no valor total de R$ 4.341,72

(quatro mi quatrocentos e trinta e um reais e setenta e dois centavos), assim sendo, o valor dos

recursos próprios utilizados superou em R$ 3.110,95 (três mil cento e dez reais e noventa e

cinco centavos) o limite de gastos com recursos próprios previsto no art. 27, §1º da Resolução

TSE nº 23.607/2019. 

A utilização pelo candidato de recursos próprios em sua campanha eleitoral acima do limite

previsto pela legislação vigente sujeita o mesmo ao pagamento de multa no valor de até 100%

[...]

2.020, da candidata DALNEIA APARECIDA RIBEIRO, em que concorreu ao cargo de

vereadora, com supedâneo nos artigos 30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o artigo 74, III da

Resolução TSE nº 23.607/19. 

Diante do recebimento e utilização de recursos de origem não identificada no valor de

R$2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais), determino o recolhimento ao Tesouro

Nacional, na forma prevista do art. 32 da Resolução TSE nº 23.607/19. 

Diante da extrapolação do limite de gastos de campanha com recursos próprios no valor de

R$3.110,95 (três mil cento e dez reais e noventa e cinco centavos), condeno o candidato ao

pagamento de multa no valor de 100% (cem por cento) do valor ultrapassado, o qual deve ser

recolhido ao Tesouro Nacional no prazo de cinco dias úteis contados da intimação da decisão

judicial, nos termos do art.

[...]

Utilização de Recursos próprios em campanha

Apontou-se, em exame preliminar, a utilização de recursos financeiros próprios na
campanha em valor superior a 10% do limite de gastos eleitorais previstos para o cargo de
vereador no município de Jaguariaíva, onde o limite era de R$ 12.307,75 (doze mil, trezentos e
sete reais e setenta e cinco centavos).

Conforme dispõe o art. 27, § 1º da Resolução TSE nº 23.607/19:

Art. 27. As doações realizadas por pessoas físicas são limitadas a 10% (dez por cento) dos

rendimentos brutos auferidos pelo doador no ano-calendário anterior à eleição (Lei nº

[...]

Nessa esteira, dos elementos constantes nos autos, constata-se que a candidata
utilizou em sua campanha eleitoral recursos financeiros próprios no montante de R$ 1.965,72 (um
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos centavos), ultrapassando o
limite de gastos em R$ 734,95 (setecentos e trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos),
restando configurada a irregularidade.

Ocorre que, a despeito do entendimento reiterado deste Regional no sentido de que
a multa em caso de extrapolação do limite possa ser graduada, o juízo de primeiro grau a aplicou

[...]

em seu pedido, a teor do que dispõe o art. 322, § 2º, do CPC.

Nessa senda, ausentes quaisquer circunstâncias específicas que determinem a
majoração da multa, impõe-se sua redução ao patamar de 20% do montante que ultrapassou o
limite legal, devendo ser fixada em R$ 146,99 (cento e quarenta e seis reais e noventa e nove
centavos).

 Aplicação dos princípios da proporcionalidade e razoabilidade:

Conforme anteriormente explicitado, a desaprovação das contas em primeiro grau
foi fundamentada no somatório de ambas as inconsistências ora analisadas.